<sup>3079</sup> « (...) in sententiarum ornamentis et conformationibus. », *Brutus*, 140 (trad. J. Martha).

<sup>3080</sup> « Quo genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus. », *ibid.*, 141 (*id.*). Sur cette primauté de Démosthène, voir aussi, à propos cette fois des figures de pensée, *Orator* 136, « Sed sententiarum ornamenta maiora sunt ; quibus quia frequentissime Demosthenes utitur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem. Et uero nullus fere ab eo locus sine quadam conformatione sententiae dicitur, nec quicquam est aliud dicere nisi \*aut omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias. » (« Mais les figures de pensées ont plus de poids ; comme Démosthène en fait un très fréquent usage, on y voit parfois le plus grand mérite de son éloquence. Et de fait, il n'y a pour ainsi dire pas d'endroit où il ne relève la pensée par un certain tour ; or l'art de la parole n'est guère que celui de revêtir toutes les pensées, ou du moins la plupart, d'une forme brillante et agréable. », trad. H. Bornecque), cité par Quintilien, *IO IX*, I, 40.

<sup>3081</sup> « Σχήματα enim quae uocant Graeci, ea maxime ornant orationem eaque non tam in uerbis pingendis habent pondus quam in illuminandis sententiis. » (« Car ce sont les figures (σχήματα) qui font surtout la beauté du discours et c'est moins en donnant du coloris au mot qu'elles produisent de l'effet qu'en jetant de l'éclat sur les pensées. », Cicéron, *Brutus*, 141 (trad. J. Martha). Cf. ci-dessus, à propos d'Aristote, p. 728-730 et 730-731 ; à propos de Démétrios, p. 734, avec la n. 3034 ; à propos de la *Rhétorique à Herennius*, p. 738-740.

<sup>3082</sup> « Sin autem acutum prudens et idem sincerum et solidum et exsiccatum genus orationis probant nec illo grauiore oratorio utuntur, et hoc proprium esse Atticorum uolunt, recte laudant. » (« Maintenant, si l'on préfère un style fin et mesuré, un style dépouillé, réduit à l'essentiel et desséché, dépourvu de tous ces apprêts oratoires qui ajoutent de l'accent, et si de ce style on entend faire un attribut de l'atticisme, soit ! ce goût est très légitime... »), Cicéron, *Brutus*, 291 (trad. J. Martha).

<sup>3083</sup> Cf. *De Oratore*, III, 28 : « Suauitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonitum Aeschines, vim Demosthenes habuit. » (« Isocrate a eu le charme ; Lysias, la simplicité ; Hypéride, la finesse pénétrante ; Eschine, l'éclat ; Démosthène, la véhémence. », trad. E. Courbaud et H. Bornecque)